

Roll No.

ED–2023

B. Com. (Part II) EXAMINATION, 2021

(Group—I : Compulsory)

Paper First

CORPORATE ACCOUNTING

Time : Three Hours

Maximum Marks : 75

Minimum Pass Marks : 25

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt all the *five* questions. *One* question from each Unit is compulsory. All questions carry equal marks.

इकाई—1

(UNIT—1)

1. 31 मार्च, 2020 को अंकित लि. का चिह्न निम्नानुसार है :

विवरण	टिप्पणी सं.	राशि (₹)
I समता एवं दायित्व : (1) अंशधारियों को कोष (क) अंश पूँजी	1.	70,00,000

P. T. O.

(ख) संचय एवं अतिरेक (2) चालू दायित्व व्यापारिक देय	2.	28,00,000 6,00,000
		1,00,00,000
II सम्पत्तियाँ :		
(1) गैर-चालू सम्पत्तियाँ स्थायी सम्पत्तियाँ मूर्त सम्पत्तियाँ भूमि एवं भवन प्लाण्ट एवं मशीनरी		35,00,000 20,00,000
(2) चालू सम्पत्तियाँ रहतिया व्यापारिक प्राप्य (देनदार) रोकड़ और रोकड़ तुल्य		2,00,00,000 15,00,000 14,00,000
		1,04,00,000

लेखा सम्बन्धी टिप्पणी :

	विवरण	राशि (₹)
1.	अंश पूँजी : निर्गमित, अभिदत्त एवं याचित : 20000, 10% शोधनीय पूर्वाधिकार अंश ₹ 100 प्रति अंश 50000 समता अंश ₹ 100 प्रति अंश	20,00,000 50,00,000
		70,00,000

2.	संचय एवं अतिरेक प्रतिभूति प्रब्याजि सामान्य संचय लाभ-हानि विवरण पत्र	2,00,000 16,00,000 10,00,000
		28,00,000
3.	रोकड़ और रोकड़ तुल्य बैंक में रोकड़	14,00,000
		14,00,000

1 अप्रैल, 2020 को शोध्य पूर्वाधिकार अंशों का 10% प्रीमियम पर शोधित किया गया। इसे हेतु संचालकों ने ₹ 100 वाले ₹ 10,00,000 के समता अंशों का 15% प्रीमियम पर निर्गमन करने का निर्णय लिया।

उपर्युक्त व्यवहारों का लेखा करने के लिए कम्पनी की खाताबही में आवश्यक खाते खोलिए तथा शोधन के पश्चात् कम्पनी का परिवर्तित चिह्न बनाइए।

The following is the Balance Sheet of Ankit Ltd. as on 31st March, 2020 :

Particulars	Note No.	Amount (₹)
I. Equity and Liabilities :		
(1) Shareholder's Funds		
(a) Share Capital	1.	70,00,000
(b) Reserves and Surplus	2.	28,00,000
(2) Current Liabilities		
Trade Payables		6,00,000
		1,04,00,000

II Assets :		
(1) Non-Current Assets		
Fixed Assets		
Tangible Assets		
Land and Building		35,00,000
Plant and Machinery		20,00,000
(2) Current Assets		
Inventories		2,00,00,000
Trade Receivables (Debtors)		15,00,000
Cash and Cash Equivalent		14,00,000
		1,04,00,000

Notes to accounts :

	विवरण	राशि (₹)
1.	Share Capital :	
	Issued, subscribed and called up :	
	20000, 10% redeemable preference shares of ₹ 100 each	20,00,000
	50000 equity shares of ₹ 100 each	50,00,000
		70,00,000
2.	Reserve and Surplus	
	Securities Premium	2,00,000
	General Reserve	16,00,000
	Statement of Profit and Loss	10,00,000
		28,00,000
3.	Cash and Cash Equivalent	
	Cash at bank	14,00,000
		14,00,000

On 1st April, 2020 the preference shares were redeemed at a premium of 10% for this purpose the directors decided to issue ₹ 100 equity shares of ₹ 10,00,000 at a premium of 15%.

Show the necessary ledger accounts to record the above transactions and draw up the Balance Sheet after the redemption.

अथवा

(Or)

ऋणपत्र से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकार बताइये तथा इसके शोधन के विभिन्न तरीके बताइये।

What do you mean by Debenture ? Mention their various types and give the different methods of their redemption.

इकाई—2

(UNIT—2)

2. 31 मार्च, 2020 को B लि. का निम्नलिखित तलपट था :

खातों के नाम	डेबिट (₹)	क्रेडिट (₹)
स्कन्ध 1 अप्रैल, 2020 को	7,50,000	—
क्रय एवं विक्रय	24,50,000	35,00,000
उत्पादक मजदूरी	5,00,000	
बट्टा (अपहार)	70,000	50,000
वेतन	75,000	—
किराया	49,500	—
सामान्य व्यय	1,70,500	—

लाभ-हानि विवरण पत्र (31 मार्च, 2019)	—	1,50,300
लाभांश जून, 2019 में प्रदत्त	50,000	—
अन्तरिम लाभांश अक्टूबर, 2019 में प्रदत्त	40,000	—
पूँजी (10000 समता अंश, ₹ 100 प्रति अंश, पूर्ण चुकता)	—	10,00,000
देनदार एवं लेनदार	3,75,000	1,75,000
प्लाण्ट एवं मशीनरी	2,90,000	—
हाथ एवं बैंक में रोकड़	1,62,000	—
संचय	—	1,55,000
प्रबंध संचालक को ऋण	32,500	—
डूबत ऋण	15,800	—
	50,30,300	50,30,300

आपको 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष का लाभ-हानि विवरण पत्र तथा उक्त तिथि का चिह्न बनाना है। आपको निम्नलिखित के सम्बन्ध में आयोजन भी करना है :

- (i) 31 मार्च, 2020 को स्कन्ध ₹ 8,20,000 था।
- (ii) मशीनरी को 25% वार्षिक की दर से अपलिखित कीजिए।
- (iii) देनदारों पर 5% संदिग्ध ऋणों के लिए आयोजन कीजिए।
- (iv) लेनदारों पर $2\frac{1}{2}$ % से बढ़ा संचिति बनाइए।
- (v) 31 मार्च, 2020 को एक माह का किराया ₹ 4,500 अदत्त था।

The following is the Trial Balance of B Ltd. as at 31st March, 2020 :

Name of Accounts	Debit (₹)	Credit (₹)
Start at 1st April, 2019	7,50,000	—
Purchases and Sales	24,50,000	35,00,000
Productive Wages	5,00,000	
Discount	70,000	50,000
Salary	75,000	—
Rent	49,500	—
General Expenses	1,70,500	—
Statement of Profit & Loss as on 31st March, 2019	—	1,50,300
Dividend paid in June, 2019	50,000	—
Interim dividend paid in October, 2019	40,000	—
Capital 10000 equity shares of ₹ 100 each fully, paid	—	10,00,000
Debtor and Creditors	3,75,000	1,75,000
Plant and Machinery	2,90,000	—
Cash in hand and at bank	1,62,000	—
Reserve	—	1,55,000
Loan to Managing Director	32,500	—
Bad Debts	15,800	—
	50,30,300	50,30,300

You are required to make out the statement of Profit & Loss for the year ended 31st March, 2020 and the

Balance Sheet as at that date. You are also to make provision in respect of the following :

- (i) Stock on 31st March, 2020 ₹ 8,20,000.
- (ii) Depreciate machinery @ 25% per annum.
- (iii) Provide 5% for doubtful debts on debtors.
- (iv) Make $2\frac{1}{2}$ % reserve on discount on creditors.
- (v) On month's rent ₹ 4,500 outstanding on 31st March, 2020.

अथवा

(Or)

एक 'परिसमापक' का अन्तिम विवरण खाता से क्या आशय है ? उनमें कौन-कौन से मद शामिल किये जाते हैं ? प्रारूप देते हुए समझाइए।

What is meant by a 'Liquidator's final statement of Account ? What items are included in it ? Explain giving the proforma.

इकाई—3

(UNIT—3)

3. आशीष लिमिटेड के व्यवसाय के सम्बन्ध में निम्नांकित सूचनार्थे उपलब्ध हैं :
 - (i) लाभ 2017-18 में ₹ 40,000; 2018-19 में ₹ 50,000; 2019-20 में ₹ 60,000।
 - (ii) 2018-19 के लाभ में बार-बार न होने वाली ₹ 4,000 की आय शामिल है।
 - (iii) 2017-18 के लाभ में ₹ 6,000 कम हो गये हैं क्योंकि माल आग से नष्ट हो गया था।

- (iv) माल का बीमा नहीं कराया गया है, परन्तु भविष्य में इसके बीमा कराने का विचार है और बीमा प्रीमियम ₹400 प्रति वर्ष का अनुमान है।
- (v) व्यवसाय के स्वामी का उचित पारिश्रमिक ₹ 6,000 प्रति वर्ष है जिसे उपर्युक्त लाभ निकालने के लिए प्रयोग नहीं किया गया है।
- (vi) 2119-20 के लाभ में ₹ 5,000 विनियोगों की आय शामिल है।
गत तीन वर्षों के औसत लाभ के दो वर्ष के क्रय के आधार पर ख्याति की गणना कीजिए।

Following informations are available about the business of Ashish Limited :

- (i) Profit is 2017-18 ₹ 40,000; in 2018-19 ₹ 50,000; in 2019-20 ₹ 60,000.
- (ii) Non-recurring income of ₹ 4,000 is included in the profit of 2018-19
- (iii) Profits of 2017-18 have been reduced by ₹ 6,000 because goods were destroyed by fire.
- (iv) Goods have not been insured but it is thought to insure them in future. The insurance premium is estimated at ₹ 400 per year.
- (v) Reasonable remuneration of the proprietor of business is ₹ 6,000 per year, but it has not been taken into account for calculation of above mentioned profits.
- (vi) Profits of 2019-20 included ₹ 5,000 income on investment.

Calculate goodwill on the basis of two years purchase on the average profit of last three years.

अथवा

(Or)

किन परिस्थितियों में किसी कम्पनी के अंशों के मूल्य को निर्धारित करना आवश्यक हो जाता है ? अंश के मूल्य को निर्धारित करते समय किन बातों को ध्यान में रखा जाता है ?

Under what circumstances does it become necessary to determine the value of shares of a company ? What points are taken into consideration while determining the value of share ?

इकाई—4

(UNIT—4)

4. हस्तान्तरक ओर हस्तान्तरी कम्पनी किसे कहते हैं ? हस्तान्तरक और हस्तान्तरी कम्पनी की पुस्तकों में कौन-सी प्रविष्टियाँ की जाती हैं ?

What is transferor and transferee company ? What accounting entries are made in the books of transferor ?

अथवा

(Or)

पूँजी घटाने का क्या अर्थ है ? इसके लिए लेखा पुस्तकों में की जाने वाली प्रविष्टियाँ दीजिए।

What is meant by reduction of capital ? Give the journal entries passed in the books of accounts for the reduction of capital.

इकाई—5
(UNIT—5)

5. A लि. और B लित्र के निम्नांकित चिट्ठे 31 मार्च, 2020 को है :

विवरण	A Ltd. (₹)	B Ltd. (₹)
I समता एवं दायित्व :		
अंशधारी कोष :		
पूर्वाधिकार अंश	10,000	4,000
समता अंश	20,000	30,000
संचय एवं आधिक्य :		
संचय	4,000	1,000
लाभ-हानि विवरण-आधिक्य	5,000	5,000
चालू दायित्व :		
व्यापारिक देय	4,000	2,000
	43,000	42,000
II सम्पत्तियाँ :		
सम्पत्तियाँ	9,000	42,000
B लि. में विनियोग :		
2250 समता अंश	30,000	—
250 पूर्वाधिकार अंश	4,000	—
	43,000	42,000

1 अप्रैल, 2019 अंश क्रय की तारीख को A लि. द्वारा B लि. के लाभ-हानि में ₹ 1,000 की डेबिट बाकी थी और B लि. में कोई भी संचय नहीं थे। समेकित चिट्ठा बनाइए।

Following are the Balance Sheets of A Ltd. and B Ltd. as 31st March, 2020 :

Particulars	A Ltd. (₹)	B Ltd. (₹)
I Equity and Liabilities :		
Shareholder's Funds		
Preference Cap. ₹ 10	10,000	4,000
Equity Cap. ₹ 10	20,000	30,000
Reserve and Surplus :		
Reserve	4,000	1,000
Statement of Profit & Loss Surplus	5,000	5,000
Current Liabilities :		
Trade Payables	4,000	2,000
	43,000	42,000
II Assets :		
Assets	9,000	42,000
Investment in B Ltd. :		
2250 Equity Share	30,000	—
250 Preference Share	4,000	—
	43,000	42,000

On 1-4-2019 the data of purchase of shares of B ltd by A Ltd. there was debit balance of ₹ 1,000 in the P & L of B Ltd. and reserves of B Ltd. were net. Prepare consolidate Balance Sheet.

अथवा

(Or)

सूत्रधारी कम्पनी और सहायक कम्पनी की परिभाषा दीजिए।
समेकित चिह्न क्या है और यह कैसे बनाया जाता है ?

Define Holding Company and Subsidiary Company.
What is consolidated Balance Sheet and how is it prepared ?